As 5(cinco) maiores variações estão entre 75,88% e 92,31%, ou seja, uma diferença 

considerável. Com a pesquisa, o consumidor poderá economizar, pois, se realizar a 

compra pelo menor preço desses 5(cinco) itens, sua despesa será de                              

R$ 349,40(trezentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). Já se ele efetuar 

suas compras, e se deparar sempre com o maior preço, sua despesa será de                         

R$ 632,00(seiscentos e trinta e dois reais). Sendo assim, utilizando essa pesquisa 

como base para suas compras, o consumidor poderá economizar R$ 282,60(duzentos 

e oitenta e dois reais e sessenta centavos), apenas nesses 05(cinco) itens, gerando 

uma economia considerável ao final de toda lista. 

Programa de Defesa do Consumidor – PROCON 
Gerência de Pesquisa e Cálculo 

Av. Tocantins, n°191 – Qd. 17 Lt. 27 Setor  Central,